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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na stanovení koncentrace stopových prvků v českých medech.

V teoretické části je popsáno rozdělení medu a jeho složení. Dále jsou zde popsány stopové

prvky a analytické metody pro stanovení stopových prvků. V praktické části je popsána pří-

prava vzorků a naměřené výsledky. Všechny výsledky jsou zhodnoceny a porovnány s lite-

raturou.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on determining the concentration of trace elements in Czech

honey. The theoretical part describes the distribution of honey and its composition. Further-

more, trace elements and analytical methods for the determination of trace elements are

described here. The practical part describes the preparation of samples and measured results.

All results are evaluated and compared with the literature.
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ÚVOD

Účinky medu byly známy již v dávné minulosti. V současné době je stále více využíván jak

v potravinářství, tak i v kosmetickém průmyslu.

Med vzniká pilnou prací celého včelstva. Lze jej rozdělit podle původu na med květový

(nektarový) a med lesní (medovicový). Samotné složení medu je závislé na jednotlivém

druhu medu. Celkové složení může také ovlivnit lokalita umístění včelstva, ale i samotné

rostliny, ze kterých včely sbírají nektar nebo medovici.

V medu, jako i u jiných potravin, je velmi důležité hlídat množství stopových prvků. V prvé

řadě se jedná o prvky, které by mohly mít negativní dopad na lidské zdraví.

Cílem práce bylo stanovit stopové prvky v 8 vzorcích medu. Vzorky byly odebrány převážně

z oblastí, kde se v blízkosti nacházejí louky, lesy a zemědělské plochy. Žádné oblasti sběru

nebyl přítomen možný zdroj kontaminace, v podobě průmyslových budov. Pro porovnání

byl použit zahraniční vzorek medu, a to konkrétně z Řecka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

1 MED

Samotný med slouží jako přírodní antioxidant, a to díky vysokému obsahu flavonoidů a fe-

nolových kyselin. Tato přírodní surovina se skládá převážně z cukrů. Mezi další obsažené

látky lze zařadit aminokyseliny, enzymy, vitamíny, organické kyseliny, minerály, karoteno-

idy a aromatické látky. [1], [4]

Historie medu spadá až do dávné minulosti. Lidé již ve středověku využívaly med jako je-

diné sladilo vyjma ovoce. V minulosti se v Praze konaly i medové trhy. [2]

Dle vyhlášky č. 76/2003 Sb. je med charakterizován jako přírodní potravina, která je složena

především z glukózy, fruktózy, organických kyselin, enzymů a pevných částic. [3]

Využití medu je velmi rozsáhlé. Jak pro včely, tak i pro mnohé živočichy, včetně člověka,

je med surovinou, která poskytuje energii buňkám. Správné fungování buněk je důležité pro

životní funkce. Med se řadí mezi potraviny s vysokou energetickou hodnotou, a to díky vy-

sokému obsahu cukrů. Naše tělo dokáže med využít téměř okamžitě. Děje se tak, protože

jednoduché cukry jsou lépe vstřebatelné. Mezi vlastnosti medu patří, že se během přípravy

a následného skladování nezkazí. Ke zkažení ovšem nedojde pouze tehdy, je-li med vhodně

skladován. Je potřeba med skladovat ve vhodných nádobách a bez přístupu slunečního zá-

ření. [4], [5]

1.1 Vznik medu

Samotný med vzniká pečlivou prací včelstva. Celý proces vzniku medu je velice kompliko-

vaný proces. Oproti většině jiných živočišných produktů, je produkce medu závislá na celém

kolektivu včelstva, jelikož jedna včela sama med nevyrobí. Na výsledný produkt má vliv

i prvotní rostlinný zdroj. [6], [7]

Při sběru včela vyhledává nektar a medovici a ukládá si je do medného váčku. Většinu ob-

sahu donesou do úlu a pouze malé množství zužitkuje pro sebe. Jakmile včela přinese nasbí-

raný produkt do úlu, není ihned uložen. Včely si jej mezi sebou předávají, čímž dochází

k zahuštění. Pomocí výměšku hltanových žláz také dochází ke štěpení složitějších sacharidů.

Často se stává, že včely přinášejí nezahuštěný nektar, a proto je potřeba nektar zahustit.

Včely si jej předávají formou kapek, kdy včela, která je přijímající, odsává kapku od včely

předávající. [6]
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Díky předávání nektaru mezi včelami se rozbíhá chemicko – fyzikální proces:

1. Obohacení o látky pocházející z hltanových a zřejmě i pyskových žláz včel dělnic

• Enzymy – mezi nejvýznamnější enzymy patří invertáza, diastáza a glukózo-

oxidáza. Enzymy jsou důležité zejména proto, že napomáhají při metabolic-

kých reakcích.

• Aminokyseliny – v medu má největší zastoupení prolin, který je pro člověka

významný zejména při tvorbě kolagenu. V medu představuje důležitou roli

při spojování nektaru nebo medovice s enzymy.

• Stopové prvky – vitamíny a tuky

2. Chemické změny – při této reakci dochází ke štěpení vyšších sacharidů na monosa-

charidy

3. Fyzikální proces – tento proces je velmi důležitý, jelikož dochází k vytvoření vyso-

kého osmotickému tlaku. V důsledku vysokého osmotického tlaku dochází k potla-

čení růstu mikroorganismů, čímž dochází ke konzervaci medu.

Dále také dochází k samotnému zahuštění medu, kdy včela zahustí med na 28–32 %

vody. Celý proces zahuštění může trvat až 20 minut. [6]

1.2 Dělení medu

Jednotlivé druhy medů lze dělit podle několika hledisek. Med lze rozdělit podle biologického

původu (květové, medovicové). Dále lze med dělit podle způsobu získávání a úpravy. [3]

1.2.1 Biologický původ

Jako květový med lze označit med, který pochází převážně z nektaru květů. Jako nektar

se označuje sladká tekutina, která se vylučuje žláznatým pletivem. Samotné vylučování nek-

taru je ovlivněno jak okolními vlivy (teplota, sluneční záření, vlhkost, výživa půdy) tak i sa-

motnou rostlinou. Nektar se skládá převážně z vody, kde se množství pohybuje mezi 15–95

%. Dále je v nektaru obsažen cukr, který se vyskytuje v průměrném množství 40 %. V čer-

stvém nektaru je nejvíce zastoupena sacharóza, glukóza a fruktóza. V nektaru se téměř ne-

vyskytují dusíkaté látky a minerální látky, jsou zde zastoupeny pouze v malém množství.

Vyskytují se zde také pevné příměsi, a to především pylová zrna nebo buňky rostlinných

tkání. [6]
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Medovicí se rozumí sladká tekutina, která je vylučována stejnokřídlým hmyzem. Medovice

vytváří na rostlinách kapky. Kapky následně zasychají a zanechají na rostlině lepkavý po-

vlak. Mezi nejvýznamnější producenty medovice patří především mšice a červci, méně vý-

znamní producenti jsou také mery. [6], [9]

Jako hlavním zdrojem medovice je rostlinná šťáva, která proudí sítkovicemi rostlin. Tuto

tekutinu nasávají producenti medovice za využití ústních orgánů. Šťáva, která prochází

do těla producentů, je ve velkém množství a obsahuje velmi málo živin. Živiny jsou také

v nevhodném poměru, a proto musí projít přes speciálně upravený zažívací trakt, který ob-

sahuje filtrační komoru. Tato komora upravuje mízu před samotným trávením. Je tvořena

tenkou blankou, která odděluje hlavně jednoduché cukry a také přebytečnou vodu. Poté dále

do žaludku už putuje pouze koncentrát, který má vyšší relativní podíl proteinů, a naopak

nižší obsah cukrů a vody. Následně je takto upravený filtrát vyloučen do výkalového vaku,

odkud se dostává z těla producenta ven na rostliny, kde je poté sbírají včely. [6], [9]

Co se týká složení, je medovice složitější látkou než nektar. Množství vody je závislé

na době, po kterou je v kontaktu s vnějším prostředím. Například čerstvě vyloučená medo-

vice obsahuje až 80 % vody a v sítkovici je obsah vody až 98 %. Další důležitou součástí

medovice je cukr. Stejně jako u nektaru je zde hojně zastoupena sacharóza, glukóza a fruk-

tóza. Dále jsou zde zastoupeny další sacharidy (např. maltosa) a také polysacharidy. V sa-

motné medovici je zastoupena menší koncentrace aminokyselin, ale nachází se zde ve větším

druhovém zastoupení. Mezi další látky, které lze v medovici nalézt, patří minerální látky,

vitaminy a barviva. Optimální pH medovice je okolo hodnot 6,7 – 7,5. V medovici se vy-


[…]


1 56,1 Nedetekováno

2 Nedetekováno Nedetekováno

3 1021,1 Nedetekováno

4 631,1 Nedetekováno

5 1173,7 Nedetekováno

6 1284,8 Nedetekováno

7 67,3 Nedetekováno

8 974,9 Nedetekováno
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6.1 Vyhodnocení

Jako první bylo stanovováno železo, při vlnové délce 248 nm, které se v medu běžně vysky-

tuje. Koncentrace se pohybovala v rozmezí 0,4 – 13,4 mg.kg-1 (obrázek č. 9). Dle publikace

Madejczyk a Baralkiewicz, 2008 se v medu vyskytuje železo v koncentraci

1,0 – 16,1 mg.kg-1. Výsledky se téměř shodovaly se danou publikací. Železo bylo také mě-

řeno při vlnové délce 371 nm, zde ovšem nebyly naměřeny žádné výsledky. Bylo zhodno-

ceno, že vlnové délka 371 nm není vhodná pro stanovení přítomnosti železa ve vzorcích.

Dále se stanovovala přítomnost manganu při vlnové délce 279 nm, kdy naměřená koncen-

trace byla od 0,4 do 20,8 mg.kg-1 (obrázek č. 10). Ve studii Madejczyk a Baralkiewicz, 2008

je uvedena koncentrace pro mangan v rozmezí 0,02 – 7,37 mg.kg-1. V tomto případě se ne-

shodoval pouze vzorek č. 5, kdy došlo pravděpodobně k nežádoucí kontaminaci.

V další řadě se stanovovala přítomnost zinku při vlnové délce 213 nm. Koncentrace byla

naměřena v rozmezí 0 – 7,9 mg.kg-1 (obrázek č. 11). Pouze u dvou vzorků nebyl zinek dete-

kován (tabulka č. 3). V již výše zmíněné studii, byla naměřena koncentrace v rozmezí 0,13

– 9,93 mg.kg-1. Naměřené výsledky byly porovnány a hodnoty se shodovaly.

Jako poslední bylo metodou plamenové atomové absorpční spektrometrie stanovováno ka-

dmium a měď. Oba zmíněné prvky nebyly detekovány u žádného medu (tabulka č. 3).
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Pomocí elektrotermické atomizace byla stanovována měď, při vlnové délce 327 nm, a kad-

mium, při vlnové délce 228 nm. Koncentrace mědi se pohybovala v rozmezí

0 – 1284,8 mg.kg-1. Podle studie Madejczyk a Baralkiewicz, 2008 by se koncentrace měla

pohybovat v rozmezí 0,26 – 1,82 mg.kg-1, což nesplňovalo celkem 7 vzorků. K nevyhovují-

cím výsledků došlo pravděpodobně v důsledku volby nesprávného objemu vzorků. Dále také

mohlo dojít ke znečištění přístroje. U jednoho vzorku nebyla měď vůbec detekována (ta-

bulka č. 4). Kadmium nebylo detekováno u žádného vzorku.

V neposlední řadě byla stanovována přítomnost rtuti, která byla měřena z mineralizovaného

vzorku a přímo ze vzorku medu. Mineralizované vzorky nebyly příliš vhodné. Jelikož je rtuť

těkavá, došlo ke ztrátě ještě před samotným měřením. Obsah rtuti v medech by se měl po-

hybovat do 0,005 mg.kg-1. Při měření pevných vzorků byla koncentrace od 5,6*10-9

do 1,9*10-8 mg.kg-1. Zde všechny vzorky odpovídaly povolenému množství.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo určit koncentrace jednotlivých prvků ve vzorcích medu. Většina vzorků

byla odebrána z CHKO a z prostředí, kde se v blízkosti nenacházejí větší zastavěné plochy.

Pro porovnání byl také použit zahraniční vzorek medu, jednalo se o řecký med. V medech

bylo provedeno stanovení prvků, konkrétně železa, manganu, zinku, mědi, kadmia a rtuti.

Jelikož med jako takový je nevhodný k analýze, došlo nejprve k rozkladu vzorků. Poté byla

provedena analýza pomocí plamenové atomové absorpční spektrometrie, elektrotermické

atomizace a metody studených par.

Jako nejvíce zastoupené prvky byly analyzovány železo, mangan a zinek. Tyto prvky se

vyskytují v přírodě velmi často. Železo bylo naměřeno v koncentraci 0,4 – 13,4 mg.kg-1,

mangan v rozmezí 0,4 – 20,8 mg.kg-1 a zinek v rozmezí 0 – 7,9 mg.kg-1. Dále se v přírodě

přirozeně vyskytuje měď, která byla naměřena v koncentraci od 0 do 1284,8 mg.kg-1. U mědi

došlo pravděpodobně ke kontaminaci, jelikož hodnoty byly příliš vysoké a u metody plame-

nové atomizace nebyla měď detekována.

Mezi nejvíce hlídané prvky se řadí kadmium a rtuť. Pro tyto prvky byla stanovena limitní

koncentrace. Konkrétně u kadmia se jedná o hodnotu 0,007 mg.kg-1 a u rtuti o hodnotu

0,005 mg.kg-1. Kadmium nebylo naměřeno u žádného vzorku. Rtuť byla naměřena pouze u

pevného vzorku medu. Tady byla koncentrace v rozmezí 5,6*10-9 – 1,9*10-8, což splnilo

limitní hodnotu.

Dle získaných výsledků lze zkonstatovat, že hodnoty se příliš nelišily od již naměřených

výsledků. Lze tedy říci, že zkoumané medy nejsou zdravotně závadné a jsou tedy vhodné

ke konzumaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HMF

AMK

MO

AAS

5-hydroxylmethylfurfural

Aminokyselina

Mikroorganismus

Atomová absorpční spektrometrie
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