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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá stopovými prvky v českém medu. Lze konstatovat, že
studentka splnila zadání bakalářské práce s určitými výhradami.
Teoretická část je celkem přehledně zpracována s drobnými nedostatky jako jsou překlepy atd.
Nicméně dává dostatečný přehled o studované problematice. Vytknout lze občas velmi stručný
popis instrumentálních analýz (např. kap 4.2.2).
V experimentální části byl odzkoušen postup mineralizace vzorku pomocí peroxidu vodíku a kyseliny
dusičné. Takto upravené vzorky byly analyzovány pomocí plamenové atomové absorpční
spektrometrie (FAAS) a elektrotermická AAS (GF AAS). Součástí metodiky je i charakterizace
jednotlivých odběrových míst. Velice mi chybí jednotlivý popis stanovení (parametry) pomocí
uvedených technik (AAS i ETA). Dále pak postup při vyhodnocování získaných dat z těchto přístrojů.
V metodické části dále chybí i způsob odběru vzorků.
Výsledková a diskusní část je celkem srozumitelně formulována s logickou návazností jednotlivých
experimentů. Oceňuji srovnání výsledků s ostatními studiemi. Avšak diskuse je často velmi strohá. V
rámci práce s literaturou studentka celkem použila 33 různých zdrojů, avšak se nevyhnula citování
zdrojů šedé literatury např. 14.
Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak jste postupovala při vyhodnocování dat získaných při analýze na přístrojích?
2. Jaké další sloučeniny by se daly použít pro mineralizaci vzorku?
3. Jaké jsou detekční limity uvedených instrumentálních metod?
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